ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1065/MTTQ-BTT
V/v hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2021

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 25 tháng 3  năm 2021

Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện,      thành phố.
Căn cứ chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai năm 2021,
Căn cứ Công văn số 1736/STNMT-TNN, KS&BĐKH, ngày 17/3/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai về hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố đẩy mạnh một số hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng Giờ trái đất năm 2021 với chủ đề “Lên tiếng vì thiên nhiên” (Speak up for nature), với một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức và ưu tiên sử dụng các thiết bị tiết kiệm năng lượng; tích cực sử dụng năng lượng tái tạo; hạn chế sử dụng sản phẩm đồ nhựa sử dụng một lần; sử dụng các phương tiện giao thông công cộng thân thiện với môi trường; tắt các thiết bị điện khi không sử dụng; không sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã và các hoạt động thiết thực khác để góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
2. Phối hợp vận động, tạo điều kiện nghiên cứu, xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách, dự án, công trình ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân.
3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và phương thức trực tuyến để quảng bá, tuyên truyền chủ đề, thông điệp Giờ trái đất; phối hợp tăng cường thời lượng, dung lượng đăng, phát về chủ đề ứng phó với biến đổi khí hậu gắn với bảo vệ môi trường trên hệ thông truyền thanh và các trang thông tin điện tử của địa phương.

4. Tăng cường vận động nhân dân thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường ở khu dân cư góp phần nâng cao hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh có tính chất truyền nhiễm cao như dịch bệnh Covid – 19.
5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn cùng nhau tham gia hoạt động “Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết” từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 27 tháng 3 năm 2021 (thứ Bảy).
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố quan tâm thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức – Tuyên giáo) theo quy định.
	Nơi nhận:
-Như trên;
-Lưu VT, Ban TC-TG;

-Số: 88/2021/TG-TG4/N.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Tất Độ

1